
Prot. n. 0087252 del 08/07/2021 - [UOR: DIP-104 - Classif. III/4]Prot. n. 0095691 del 28/07/2021 - [UOR: SI001070 - Classif. II/7]





 
                         (Direttore: prof. Eugenio Cucinotta) 

 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

Azienda Ospedaliera Universitaria “G. Martino” - Via Consolare Valeria n. 1 – 98125 Messina 
Direzione (2° piano, pad. F ): Tel. 090221 2885 – e-mail: ecucinot@unime.it  

Segreteria Amministrativa (2° piano, pad. F). Tel. 090 221 2101 – 090 221 2252 

e-mail: dipartimento.patologiaumanadetev@unime.it - Pec: dipartimento.patologiaumanadetev@pec.unime.it 
 

IL DIRETTORE 
 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina emanato con D.R. n. 1244 del 14.05.2012 e 

modificato con D.R. n. 3429 del 30 dicembre 2014; 

 

VISTO il Regolamento del Dipartimento di Patologia Umana dell’adulto e dell’età evolutiva 

«Gaetano Barresi» emanato con D.R. n. 375/2016 del 18.02.2016; 

 

VISTA la nota prot. n. 81559 del 25.06.2021 del Magnifico Rettore, avente per oggetto: “Piani di 
Studio Scuole di Specializzazione di area Sanitaria ad acceso riservato ai medici – 
integrazione insegnamenti”; 

  
CONSIDERATI  i verbali dei Consigli delle Scuole di Specializzazione di:  

- Chirurgia Generale, prot. n. 87221 del 08.07.2021; 
- Oncologia Medica, prot. n. 87251 del 08/07/2021; 
- Chirurgia Pediatrica, prot. n. 87252 del 08/07/2021; 
- Chirurgia Plastica, Ricostruttiva ed Estetica, prot. n. 87280 del 08/07/2021; 
- Otorinolaringoiatria, prot. n. 87294 del 08/07/2021. 

 
CONSIDERATA l’urgenza e che non è prevista, a breve scadenza, una riunione del Consiglio di 

Dipartimento; 

 VISTO l’art. 7 comma 12 lettera i) del Regolamento del Dipartimento di Patologiaumanadetev,  

che autorizza il Direttore  ad adottare , in  casi straordinari di necessità e d’urgenza, i 

provvedimenti indifferibili per il buon funzionamento del Dipartimento, salvo ratifica del 

Consiglio. 

D E C R E T A 

Art. 1  di prendere atto e di approvare i testi dei verbali dei Consigli delle Scuole di Specializzazioni 
di seguito elencate: 
- Chirurgia Generale, prot. n. 87221 del 08.07.2021; 
- Oncologia Medica, prot. n. 87251 del 08/07/2021; 
- Chirurgia Pediatrica, prot. n. 87252 del 08/07/2021; 
- Chirurgia Plastica, Ricostruttiva ed Estetica, prot. n. 87280 del 08/07/2021; 
- Otorinolaringoiatria, prot. n. 87294 del 08/07/2021. 

             Il Direttore del Dipartimento 
                                               (Prof. Eugenio Cucinotta) 
 
   
 
    Il presente decreto verrà sottoposto a ratifica nel prossimo Consiglio di Dipartimento. 





 
 
 
 
	
  

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA 
DIPARTIMENTO DI PATOLOGIA UMANA DELL’ADULTO E DELL’ETA’ EVOLUTIVA 

“G.BARRESI” 
SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN ONCOLOGIA MEDICA 

Direttore:Prof.ssa MariacarmelaSantarpia 
 

Verbale Riunione della Scuola di Specializzazione  in Oncologia Medica,tenutosi in data 07.07.2021,dalle ore 10 alle 
ore 14,, per deliberare sul seguente ordine del giorno:  

 

1)Piano di Studio della Scuola di Specializzazione in Oncologia Medica, anno accademico 2019/20, secondo le 
indicazioni della nota del M.R. prot. N. 81559 del 25/06/2021, avente ad oggetto "Piani di Studio Scuole di 
Specializzazione di area sanitaria ad accesso riservato ai medici-integrazione insegnamenti".  

2)Attivazione “Corsi Liberi” : SSD BIO/10 (Biochimica) e MED/03 (Genetica Medica).  

Al primo punto, è stata richiesta l’ approvazione per l'a.a. 2019/2020 del piano di studio della Scuola di 
Specializzazione in Oncologia Medica, allegato, secondo le indicazioni di cui alla nota del M.R. prot. N. 81559 del 
25/06/2021 avente ad oggetto "Piani di Studio Scuole di Specializzazione di area sanitaria ad accesso riservato ai 
medici-integrazione insegnamenti". 
 
Al secondo punto, sempre secondo quanto indicato nella predetta nota rettorale,è stata richiesta  approvazione della 
proposta di attivare dei “Corsi liberi” relativi agli insegnamenti di Biochimica (SSD BIO/10) e Genetica Medica 
(SSD MED/03), per le coorti 2015/2016, 2016/2017, 2017/2018, 2018/2019 e 2019/2020 della Scuola di 
Specializzazione in Oncologia Medica. L’ impegno didattico proposto è di 0,5 CFU per entrambi i corsi e si 
propongono i seguenti docenti: il prof. M’hammed Aguennouz per Biochimica e la prof.ssa Silvana Briuglia per 
Genetica Medica. 
 
Hanno espresso parere favorevole i Proff.ri: 
 
Giuseppe Altavilla,Tindara Franchina,Mario Vaccaro,Francesco Squadrito,Marianna 
Gensabella,Giovanni Tuccari,Caterina Musolino,Antonio Macrì,Giuseppe Giuffrè,Riccardo 
Ientile,Angela Alibrandi,Francesco Vermiglio,Giacomo Nicocia,Vincenzo Adamo,Stefano 
Pergolizzi,Scipione Carerj,Paolo Vigneri, Giorgio Ascenti, Salvatore Settineri, Mariacarmela 
Santarpia 
 
In rappresentanza degli Assistenti in formazione hanno espresso parere favorevole i Dott.ri. 
Martina Di Pietro,Andrea Squeri,Sabrina Nucera 
 
Nessun voto contrario 
 
Il Consiglio della Scuola di Specializzazione in Oncologia Medica approva, all’unanimità, le 
proposte avanzate dal Direttore della Scuola  
 
Messina 07.07.2021                                                                                 Il Direttore 
                                                                                                   Prof.ssaMariacarmelaSantarpia 

	
  

Prot. n. 0087251 del 08/07/2021 - [UOR: DIP-104 - Classif. III/4]



Azienda Ospedalie^^ Universitaria "G. Martino" - Via Consolare Valeria n. 1-98125 Messina
Segreteria Amministrativa (2 piano, pad. F). Tei. 090 221 2251

e-mail: dipartimento.patologiaumanadetev@unime.it - Pee: dipartimento.patologiaumanadetev@pec.unime.it

ASSENTE

X
X
X

X
X
X
><
X

X

PRESENTE

Carmela

Francesco

Giovanni Battista

Enrico

Alessandro

Giuseppe

Riccardo

Bruno

Francesco

Michele Rosario

Rocco

Filippo

Francesco

NOME

Morace

Pisani

Pajno
Nastro Siniscalco

Meduri

Lo Giudice
Ientile

Galletti

Freni

Colonna

Bruno

Angileri

Galletti

PROFF.

COGNOME

13
12
11
10
9
8
7
6
5
4
3
2

1

N

Presiede il Prof. Francesco Galletti, Direttore della Scuola di Specializzazione in Otorinolaringoiatria.

1. Revisione piano di studio e assegnazione incarichi di insegnamenti II e IV anno Scuola di
Specializzazione in Otorinolaringoiatria a.a. 2019/20.

Verbale n. 2/2021

II giorno 06 del mese di Luglio 2021 dalle ore 09.00 alle ore 14.00, si è riunito
telematicamente il Consiglio della Scuola di Specializzazione in Otorinolaringoiatria, per discutere
e deliberare sul seguente punto all'o.d.g.:

VERBALE CONSIGLIO TELEMATICO DELLA SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE
IN OTORINOLARINGOIATRIA

(ADUNANZA DEL 06 LUGLIO 2021)

SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN OTORINOLARINGOIATRIA

Università
degli Studi di
Messina
DIPARTIMENTO DI PATOLOGIA UMANA
DELL'ADULTO E DELL'ETÀ EVOLUTIVA
"GAETANO BARRESI"

Prot. n. 0087294 del 08/07/2021 - [UOR: DIP-104 - Classif. III/4]



Azienda Ospedaliere Universitaria "G. Martino" - Via Consolare Valeria n. 1 - 98125 Messina
Segreteria Amministrativa (2 piano, pad. F). Tei. 090 221 2251

e-mail: dipartimento.patologiaumanadetev@unime.it - Pec: dipartimento.patologiaumanadetev@pec.unime.it

Sig. Orazio Arena (Componente)

-I
Prof. Rocco Bruno (Segretario verbalizzante)l^^-^

Alle ore 14.00 dichiara chiusa la riunione telematic

Prof Francesco Galletti (Presidente)

Il Presidente comunica che è stato necessario effettuare delle modifiche al piano di studio tenendo
conto dell'ordinamento didattico A.A. 2019/20 e, contestualmente, effettuare l'assegnazione degli
incarichi di insegnamenti.
Il Presidente, pertanto, porta a conoscenza la proposta del nuovo piano di studio coorte 2019/20 con
l'assegnazione degli incarichi di insegnamenti, così come si evince nell'allegato n. 1 del presente
verbale.

Il Consiglio prende atto del nuovo piano di studio coorte 2019/20 e dei nominativi dei Docenti ed
esprime parere favorevole all'unanimità.

PUNTO 1: Revisione piano di studio e assegnazione incarichi di insegnamenti II e IV anno Scuola di
Specializzazione in Otorinolaringoiatria a.a. 2019/20.

II Presidente dichiara aperta la seduta alle ore 09.00.

Totali: 20 di cui Presenti:   Assenti:
X
X
X

Ferdinando

Francesco

Sergio

Dr. Stagno d'Alcontres

Dr. Gazia

Dr. De Luca

20
19
18

Rappresentanti degli Specializzandi

Vincenzo

Salvatore

Daniela

Giuseppe

Trichilo
Settineri
Sapienza

Prof. Navarra

17
16
15
14

SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN OTORINOLARINGOIATRIA

Università
degli Studi di
Messina
DIPARTIMENTO DI PATOLOGIA UMANA
DELL'ADULTO E DELL'ETÀ EVOLUTIVA
"GAETANO BARRESI"



A.A. 2019/20

Lezioni 

Frontali 

(CFU)

Attività 

pratiche e 

di tirocinio 

(CFU) 

Lezion

i 

Fronta

li 

Attività 

pratiche e 

di tirocinio 

I° Anatomia umana normale 3 18 Bio/16
Discipline generali per la formazione 

dello specialista

Attività formativa di base

I° Fisiologia 0,5 3 Bio/09
Discipline generali per la formazione 

dello specialista

Attività formativa di base

I° Informatica 0,5 3 Inf.01

Discipline generali per la formazione 

dello specialista

Attività formativa di base

I° Farmacologia 0,5 3 Bio/14

Discipline generali per la formazione 

dello specialista

Attività formativa di base

I°

Biochimica Clin. e Bio. Molecolare

0,5 3 Bio/12

Discipline generali per la formazione 

dello specialista

Attività formativa di base

I° Anatomia chir. Orecchio 1 12 6 360 Med/31

Discipline specifiche della tipologia 

otorinolaringoiatria
Attività caratterizzanti

I° Anatomia Chir. Naso e Seni p. 1 12 6 360 Med/31
Discipline specifiche della tipologia 

otorinolaringoiatria Attività caratterizzanti

I° Anatomia chir. Faringe, Lar., Collo 1 12 6 360 Med/31

Discipline specifiche della tipologia 

otorinolaringoiatria Attività caratterizzanti

I° Semeiotica ORL 1 8 6 240 Med/31

Discipline specifiche della tipologia 

otorinolaringoiatria
Attività caratterizzanti

I° Otorinolaringoiatria I 1 6 Med/31

Discipline specifiche della tipologia 

otorinolaringoiatria Attività caratterizzanti

I° Otorinolaringoiatria 2 60 Med/31 Tronco comune: clinico Attività caratterizzanti

I° Medicina interna (Clinica) 0,5 15 Med/09 Tronco comune: clinico Attività caratterizzanti

I° Chirurgia generale (Clinica) 1 30 Med/18 Tronco comune: clinico Attività caratterizzanti

I° Diagnost. per Immag. e Radiot. 1 30 Med/36 Tronco comune: diagnostico Attività caratterizzanti

I° Anatomia patologica 1 30 Med/08 Tronco comune: diagnostico Attività caratterizzanti

I° Otoneurologia 1  6  Med/31

Discipline specifiche della tipologia 

otorinolaringoiatria Attività caratterizzanti

ambito (specificare per le attività del 

tronco comune se ambito clinico, 

diagnostico o emergenza e P.S.)

attività formativa (specificare il tipo di 

attività formativa se di base, 

caratterizzante, specifica della tipologia, 

affini ed integrative, altre attivià e prova 

finale)

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI MESSINA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

SIR "FACOLTA' DI MEDICINA E CHIRURGIA"

Scuola di Specializzazione in OTORINOLARINGOIATRIA  

AREA   Specialità Chirurgiche 

Anno Insegnamento

CFU Ore

SSD Docente Ruolo

Prot. n. 0087294 del 08/07/2021 - [UOR: DIP-104 - Classif. III/4]



II° Pat.e Clinica Orecchio 1 7 6 210 Med/31 F. GALLETTI
Discipline specifiche della tipologia 

otorinolaringoiatria Attività caratterizzanti

II° Pat.e Clinica Naso  1 7 6 210 Med/31 B. GALLETTI

Discipline specifiche della tipologia 

otorinolaringoiatria Attività caratterizzanti

II° Pat. E clin. Faringe e Laringe 1 8 6 240 Med/31 B. GALLETTI

Discipline specifiche della tipologia 

otorinolaringoiatria Attività caratterizzanti

II° Endoscopia in ORL 1 3 6 90 Med/31 F. GALLETTI
Discipline specifiche della tipologia 

otorinolaringoiatria Attività caratterizzanti

II° Otorinolaringoiatria   II 1 12 6 360 Med/31 R. BRUNO

Discipline specifiche della tipologia 

otorinolaringoiatria Attività caratterizzanti

II° Otorinolaringoiatria   III 1 11 6 330 Med/31 F. FRENI

Discipline specifiche della tipologia 

otorinolaringoiatria Attività caratterizzanti

II° Psicologia Clinica 1 30 M-Psi/08 S. SETTINERI Tronco comune: clinico Attività caratterizzanti

II°

Biochimica clinica e biologia 

molecolare
0,5 15 bio/12 R. IENTILE Tronco comune: diagnostico Attività caratterizzanti

II° Medicina Interna 1  30 Med/09 C. MORACE
Tronco comune: emergenze e pronto 

soccorso Attività caratterizzanti

II° Chirurgia Generale 1 30 Med/18 G. NAVARRA

Tronco comune: emergenze e pronto 

soccorso Attività caratterizzanti

II° Chirurgia Maxillo-Facciale 1 30 Med/29 E. NASTRO SINISCALCO Tronco comune: clinico Attività caratterizzanti

II° Malattie Apparato visivo 1 30 Med/30 A. MEDURI Tronco comune: clinico Attività caratterizzanti

II° Patologia Clinica 1 30 Med/05 V. TRICHILO Tronco comune: diagnostico Attività caratterizzanti

III Foniatria I 1 5 6 150 MED/31

Discipline specifiche della tipologia 

otorinolaringoiatria Attività caratterizzanti

Otorinolaringoiatria  IV 4 11 30 330 MED/31
Discipline specifiche della tipologia 

otorinolaringoiatria Attività caratterizzanti

Tecniche chir. Orecchio 1 10 6 300 MED/31

Discipline specifiche della tipologia 

otorinolaringoiatria Attività caratterizzanti

Tecniche chir. Naso e seni p. 1 10 6 300 MED/31

Discipline specifiche della tipologia 

otorinolaringoiatria Attività caratterizzanti

Tecniche chir. Faringe, lar. e collo 1 10 6 300 MED/31

Discipline specifiche della tipologia 

otorinolaringoiatria Attività caratterizzanti

Terapia Medica ORL 1 6 MED/31

Discipline specifiche della tipologia 

otorinolaringoiatria Attività caratterizzanti



Neuroradiologia 1 30 MED/37 Tronco comune: diagnostico Attività caratterizzanti

Anestesiologia 1  30 MED/41 Tronco comune: clinico Attività caratterizzanti

Anestesiologia 1  30 MED/41

Tronco comune: emergenze e pronto 

soccorso Attività caratterizzanti

IV Chirurgia Plastica 1 6 MED/19 M.R. COLONNA 
Discipline integrative e 

interdisciplinari Attività affini o integrative

Otorinolaringoiatria  III 2 19,5 12 585 MED/31 F. GALLETTI
Discipline specifiche della tipologia 

otorinolaringoiatria Attività caratterizzanti

Foniatria II 1 6,50 6 195 MED/31 F. FRENI

Discipline specifiche della tipologia 

otorinolaringoiatria Attività caratterizzanti

Terapia medica ORL 1 6 6 180 MED/31 R. BRUNO
Discipline specifiche della tipologia 

otorinolaringoiatria Attività caratterizzanti

Pediatria gen.  e spec. 0,5 3 MED/38 G.B. PAJNO
Discipline integrative e 

interdisciplinari Attività affini o integrative

Malattie odontostomatologiche 0,5 3 MED/28 G. LO GIUDICE
Discipline integrative e 

interdisciplinari Attività affini o integrative

Otorinolaringoiatria  I 0,5 3 MED/31 B . GALLETTI
Discipline integrative e 

interdisciplinari Attività affini o integrative

Chirurgia maxillo-facciale 0,5 3 MED/29 E. NASTRO SINISCALCHI
Discipline integrative e 

interdisciplinari Attività affini o integrative

Medicina Legale 0,5 3 MED/43 D. SAPIENZA

Scienze umane e medicina di 

comunità Attività affini o integrative

Neurochirurgia 0,5 3 MED/27 F. ANGILERI
Discipline integrative e 

interdisciplinari Attività affini o integrative

Neurologia 1 6 MED/26 F. PISANI
Discipline integrative e 

interdisciplinari Attività affini o integrative

Ulteriori conoscenze linguistiche 

abilità informatiche e relazionali

5 30 F. GALLETTI altre attività 

prova finale 15 prova finale

N.B.Tot. : 60x4 =240 C.F.U.

 0,5 CFU di Audiologia (MED/32) verrà svolto mediante la formula "Corso libero", proponendo quale docente il Prof. Francesco Freni

Messina, 06.07.2021



AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA.\AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA
Azienda Ospedaliera Universitaria "G. Martino" - Via Consolare Valeria n. I -• 98125 Messina

Segreteria Amministrativa (2 piano, pad. F). Tei. 090 22! 2252 - 2593
e-mail: dipartimento.patologiaumanadetev@unime.it ^ Pec: dipartimento.patologiaumanadetev@pec.nnime.it

ASSENTE

X
X
X
X
X
X
X
X

X
X
X

X

PRESENTE

CARMELO
ALBERTO
GIACOMO
ADELE MARIA
GIUSEPPE
ANTONIO
ANGELO
GABRIELE
EUGENIO
MICHELE ROSARIO
TOMMASO
VINCENZO

FRANCESCO

NOME

ROMEO
NOTO
NICOCIA
MARINO
MANCUSO
IEN!
FAVALORO
DELIA
CUCINOTTA
COLONNA
AVERSA
ADAMO

STAGNO d'ALCONTRES
PROFF.

COGNOME

13

~12~l
11
10
9
8
7
6
5
4
3
2

1

N

VERBALE CONSIGLIO TELEMATICO DELLA SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE
IN CHIRURGIA PLASTICA, RICOSTRUTTIVA ED ESTETICA

^(ADUNANZA DEL 07 LUGLIO 2021)•

Verbale n. 4/2021

II giorno 07 del mese di luglio 2021 dalle ore 09.00 alle ore lJT.OO, si è riunito telematicamente il
Consiglio della Scuola di Specializzazione in Chirurgia Plastica, Ricostruttiva ed Estetica per discutere
e deliberare sul seguente punto all'o.d.g.:

1. Revisione piano di studio e assegnazione incarichi di insegnamenti I, II e IV anno Scuola di
Specializzazione in Chirurgia Plastica, Ricostruttiva ed Estetica, a.a. 2019/20.

Presiede il Prof. Francesco Stagno d'Alcontres, Direttore della Scuola di Specializzazione in Chirurgia
Plastica, Ricostruttiva ed Estetica.

Di seguito è riportato l'elenco dei Componenti del Consiglio della Scuola presenti alla seduta che unitamente
agli assenti vengono contrassegnati con una X

SCUOL^ DI SPECIALIZZAZIONE IN CHIRUR6IA PLASTICA^ RICOSTRUTTIVA ED ESTETICA
(Direttore: Prof. Francesco Stagno d'Alcontres)

Università
degli Studi di
Messina
DIPARTIMENTO DI PATOLOGIA UMANA
DELL'ADULTO E DELL'ETÀ EVOLUTIVA
"GAETA^O 8ABRESI"

Prot. n. 0087280 del 08/07/2021 - [UOR: DIP-104 - Classif. III/4]



AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA
Azienda Ospedaliere Universitaria "G. Martino" - Via Consolare Valeria n. 1 - 98125 Messina

Segreteria Amministrativa (2 piano, pad. F). Tei. 090 221 2252 - 2593
e-mail: dipartimento.patologiaumanadetev@unirne.it - Pec: dipartimento.patologiaumanadetev@pec.unime.it

azione
)

Alle ore 125.00 dichiara chiusa la riunione telematica.i.

Il Consiglio preso atto del nuovo piano di studio coorte 2019/20 e dei nominativi dei Docenti esprime
parere favorevole all'unanimità.

II Presidente dichiara aperta la seduta alle ore 09.00.

PUNTO 1: revisione piano di studio e assegnazione incarichi di insegnamenti I, II e IV anno Scuola di
Specializzazione in Chirurgia Plastica, Ricostruttiva ed Estetica, a.a. 2019/20.

Il Presidente comunica che è stato necessario effettuare delle modifiche al piano di studio tenendo
conto dell'ordinamento didattico A.A. 2019/20 e, contestualmente, effettuare l'assegnazione degli
incarichi di insegnamenti.
Il Presidente, pertanto, porta a conoscenza la proposta del nuovo piano di studio coorte 2019/20 con
l'assegnazione degli incarichi di insegnamenti, così come si evince nell'allegato n. 1 del presente
verbale.

Totali: 20 di cui Presenti: 15  Assenti: 5X

X

X

ROBERTA
DANIELE
GIORGIO

MARIO
GIOVANNI
FRANCESCO
MARIO

TORNAMBENE
MESSINA
CADDIA

RAPPRESENTANTI
DEGLI SPECIALIZZANDI

VACCARO
SQUADRITO
SQUADRITO
RONGA

20
19
18

17
16
15
14

SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN CHIRURGIA PLASTICA, RICOSTRU^VA ED ESTETICA
(Direttore: Prof. Francesco Stagno d'Alcontres)

Un i^/ersi tà
degli Studi di
Messina
DIPARTIMENTO Dì PATOLOGÌA UMANA
DELL'ADULTO E DELL'ETÀ EVOLUTIVA
"GAETANO BARRESI"



Coorte 2019/20

Anno Insegnamento SSD

Attività Frontale (CFU) Attività pratica e di 

tirocinio (CFU)

Attività frontale (ore) Attività pratica e di 

tirocinio (ore) Docente Ambito disciplinare Attività Formativa

1 Anatomia Umana Bio/16 1 6 PROF. ANGELO FAVALORO

Discipline per la formazione dello 

specialista. Attività Formativa di base

1 Medicina Interna MED/09 6 180 PROF. GIOVANNI SQUADRITO

Tronco Comune: clinico

Attività Caratterizzanti

1 Chirurgia Generale Med/18 6 180 PROF. EUGENIO CUCINOTTA Tronco Comune: clinico Attività Caratterizzanti

1 Chirurgia Plastica (tumori della cute,epiteliomi) Med/19 2 60 PROF. GABRIELE DELIA Tronco Comune: clinico Attività Caratterizzanti

1 Farmacologia Bio/14 1 6 PROF. FRANCESCO SQUADRITO

Discipline per la formazione dello 

specialista. Attività Formativa di base

1 Patologia Clinica Med/05 1 6 PRF. GIACOMO NICOCIA

Discipline per la formazione dello 

specialista. Attività Formativa di base

1 Microbiologia e Microbiologia Clinica Med/07 1 6 PROF. GIUSEPPE MANCUSO

Discipline per la formazione dello 

specialista. Attività Formativa di base

1 Anatomia Patologica Med/08 1 6 DOTT. ANTONIO IENI

Discipline per la formazione dello 

specialista. Attività Formativa di base

1 Chirurgia Plastica (cicatrizzazione ulcere,piaghe da decubito) Med/19 2 6 12 180 PROF. FRANCESCO STAGNO d'ALCONTRES

DISCIPLINE SPECIFICHE DELLA 

TIPOLOGIA Attività Caratterizzanti

1 Chirurgia Plastica  ( Tumori della cute,melanomi) Med/19 2 7 12 210 PROF. FRANCESCO STAGNO d'ALCONTRES

DISCIPLINE SPECIFICHE DELLA 

TIPOLOGIA Attività Caratterizzanti

1 Chirurgia Plastica ( angiosomi ed anomalie vascolari cutanee) Med/19 1 6 6 180 PROF. GABRIELE DELIA

DISCIPLINE SPECIFICHE DELLA 

TIPOLOGIA Attività Caratterizzanti

1 Chirurgia Plastica ( innesti) Med/19 2 6 12 180 PROF. FRANCESCO STAGNO d'ALCONTRES

DISCIPLINE SPECIFICHE DELLA 

TIPOLOGIA Attività Caratterizzanti

1 Chirurgia Plastica (lembi) Med/19 3 6 18 180 PROF. MICHELE ROSARIO COLONNA

DISCIPLINE SPECIFICHE DELLA 

TIPOLOGIA Attività Caratterizzanti

Totale 15 45

Totale 1° Anno 60

Anno Insegnamento SSD

Attività frontale (CFU) Attività pratica e di 

tirocinio (CFU)

Attività frontale (ore) Attività pratica e di 

tirocinio (ore) Docente

Discipline per la formazione dello sp.

Attività Formativa

2 Medicina Interna Med/09 4 120 PROF. GIOVANNI SQUADRITO

Tronco comune Emergenze e PS

Attività caratterizzanti

2 Chirurgia Generale MED/18 4 120 PROF. EUGENIO CUCINOTTA

Tronco Comune: clinico

Attività caratterizzanti

2 Chirurgia Plastica (colture cellulari e biomateriali) MED/19 3 90 PROF. GABRIELE DELIA Tronco comune:clinico Attività caratterizzanti

2 Chirurgia Pediatrica ed Infantile MED/20 4 120 PROF. CARMELO ROMEO Tronco comune:clinico Attività caratterizzanti

                                                                                                                                                                                  UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI MESSINA

SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE in CHIRURGIA PLASTICA RICOSTRUTTIVA ed ESTETICA

Prot. n. 0087280 del 08/07/2021 - [UOR: DIP-104 - Classif. III/4]



2 Pediatria Generale e Specialistica MED/38 4 120 PROF. TOMMASO AVERSA Tronco comune:clinico Attività caratterizzanti

2 Anestesiologia MED/41 4 120 PEROF. ALBERTO NOTO

Tronco comune Emergenze e PS

Attività caratterizzanti

2 Chirurgia Plastica ( Ustioni) MED/19 3 5 18 150 PROF. FRANCESCO STAGNO d'ALCONTRES

DISCIPLINE SPECIFICHE DELLA 

TIPOLOGIA Attività caratterizzanti

2

Chirurgia Plastica (tumori e malformazioni vascolari e fisiopatologia e 

trattamento del linfedema) MED/19 2 5 12 150 PROF. MICHELE ROSARIO COLONNA

DISCIPLINE SPECIFICHE DELLA 

TIPOLOGIA Attività caratterizzanti

2

Chirurgia Plastica( Biomateriali , Chirurgia dei Trapanti e Ingegneria 

tessutale) MED/19 2 5 12 150 PROF. GABRIELE DELIA

DISCIPLINE SPECIFICHE DELLA 

TIPOLOGIA Attività caratterizzanti

2

Chirurgia Plastica( espansione tessutale e chirurgia rigenerativa).

MED/19 2 5 12 150 PROF. FRANCESCO STAGNO d'ALCONTRES

DISCIPLINE SPECIFICHE DELLA 

TIPOLOGIA Attività caratterizzanti

2 Chirurgia Plastica (sindromi canalicorali dell'arto superiore) MED/19 3 5 18 150 PROF. MICHELE ROSARIO COLONNA

DISCIPLINE SPECIFICHE DELLA 

TIPOLOGIA Attività caratterizzanti

2 Malattie Cutanee e veneree MED/35 2 12 PROF. MARIO VACCARO Discipline  integrative Attivià affini o integrative

Totale 14 48

Totale 2° Anno 62

Anno Insegnamento SSD

Attività frontale (CFU) Attività pratica e di 

tirocinio (CFU)

Attività frontale (ore) Attività pratica e di 

tirocinio (ore) Docente Ambito disciplinare Attività Formativa

3 Informatica INF/ING/05 1 6 Abilità informatica Altre

3 Attività linguistiche e relazionali L-LIN/12 2 12 Altre

3 Medicina Legale Med/43 1 6 Discipline integrative Attività  Affine

3 Chirurgia Generale MED/18 6 180 Tronco comune:Clinico Attività caratterizzanti

3 Chirurgia Pediatrica ed Infantile MED/20 4 120 Tronco comune:Clinico Attività caratterizzanti

3 Pediatrica Generale e Specialistica MED/38 4 120 Tronco comune:Clinico Attività caratterizzanti

3 Chirurgia Maxillo Facciale ( Traumi facciali) MED/29 1 6 Discipline integrative Attività affini o integrative

3 Chirurgia Plastica( Principi di Chirurgia Cranio  facciale) MED/19 2 8 12 240

DISCIPLINE SPECIFICHE DELLA 

TIPOLOGIA Attività caratterizzanti

3 Chirurgia Plastica( chirurgia Plastica in età Pediatrica) MED/19 2 8 12 240

DISCIPLINE SPECIFICHE DELLA 

TIPOLOGIA Attività caratterizzanti

3 Chirurgia Plastica ( Chirurgia Estetica della mammella) MED/19 2 9 12 270

DISCIPLINE SPECIFICHE DELLA 

TIPOLOGIA Attività caratterizzanti

3 Chirurgia Plastica (post- bariatrica) MED/19 1 8 6 240

DISCIPLINE SPECIFICHE DELLA 

TIPOLOGIA Attività caratterizzanti

Totale 12 47



Totale 3° Anno 59

Anno Insegnamento SSD

Attività frontale (CFU) Attività pratica e di 

tirocinio (CFU)

Attività frontale (ore) Attività pratica e di 

tirocinio (ore) Docente Ambito disciplinare Attività Formativa

4 Informatica INF/ING/05 1 1 6 30 Abilità informatica Altre

4 Malattie Apparato Locomotore MED/33 9 270 PROF. MARIO RONGA Tronco comune emergenze Ps Attività caratterizzanti

4 Chirurgia Plastica (chirurgia Estetica) MED/19 1 7 6 210 PROF. FRANCESCO STAGNO d'ALCONTRES

DISCIPLINE SPECIFICHE DELLA 

TIPOLOGIA Attività caratterizzanti

4 Chirurgia Plastica(Tecniche di base nella chirurgia dei genitali) MED/19 2 7 12 210 PROF. GABRIELE DELIA

DISCIPLINE SPECIFICHE DELLA 

TIPOLOGIA Attività caratterizzanti

4

Chirurgia Plastica (plesso brachiale e sindromi canalicolari degli arti)

MED/19 2 7 12 210 PROF. MICHELE ROSARIO COLONNA

DISCIPLINE SPECIFICHE DELLA 

TIPOLOGIA Attività caratterizzanti

4 Chirurgia Plastica ( semiotica e anatomia della mano) MED/19 2 7 12 210 PROF. GABRIELE DELIA

DISCIPLINE SPECIFICHE DELLA 

TIPOLOGIA Attività caratterizzanti

4 Chirurgia Plastica (chirurgia ricostr. riparatrice della mano) MED/19 2 7 12 210 PROF. MICHELE ROSARIO COLONNA

DISCIPLINE SPECIFICHE DELLA 

TIPOLOGIA Attività caratterizzanti

4 oncologia medica Med/06 0,50 3 PROF. VINCENZO ADAMO Discipline integrative attività affini

4 Prova finale 5 Attività finalizzate alla tesi

Totale 10,50 50

Totale 4° Anno 60,50

Anno Insegnamento SSD

Attività frontale (CFU) Attività pratica e di 

tirocinio (CFU)

Attività frontale (ore) Attività pratica e di 

tirocinio (ore) Docente Ambito disciplinare Attività Formativa

5 Chirurgia Plastica ( Chirurgia Estetica) MED/19 2 8 12 240

DISCIPLINE SPECIFICHE DELLA 

TIPOLOGIA Attività caratterizzanti

5

Chirurgia Plastica dei genitali e trattamento chirurgico nei disturbi di 

identità di genere MED/19 2 8 12 240

DISCIPLINE SPECIFICHE DELLA 

TIPOLOGIA Attività caratterizzanti

5 Chirurgia Plastica(tratt. Chirug. delle paralisi del  facciale) MED/19 2 8 12 240

DISCIPLINE SPECIFICHE DELLA 

TIPOLOGIA Attività caratterizzanti

5

Chirurgia Plastica( tecniche endoscopiche in Chirurgia Plastica)

MED/19 1 8 6 240

DISCIPLINE SPECIFICHE DELLA 

TIPOLOGIA Attività caratterizzanti

5 Chirurgia Plastica( Disforia dell'Identita di Genere) MED/19 1 8 6 240

DISCIPLINE SPECIFICHE DELLA 

TIPOLOGIA Attività caratterizzanti

5 oncologia medica Med/06 0,50 3 Discipline integrative attività Affini

5 Prova finale 10 Attività finalizzate alla tesi

Totale 8,5 50

Totale 5° Anno 58,50



TIPOLOGIA 5 ANNI

Attività frontale (CFU) Attività pratica e di tirocinio 

(CFU)

Disciplina Di Base 5 5

TRONCO COMUNE 60 60

DISCIPLINE SPECIFICHE DELLA TIPOLOGIA 46 164 210

Affini o Integrativi (moduli a scelta elencati nella Offerta Formativa allegata)

5 5

Altre ATTIVITA' 4 1 5

Prova Finale 15 15

TOT 78 222 300

1 CFU di Diagnostica per immagini e radioterapia (MED/36) verrà svolto mediante la formula "Corso libero", proponendo quale docente la Prof.ssa Maria Adele Marino

Diagnostica per Immagini e radioterapia MED/36 1 6 PROF. MARIA ADELE MARINO attività Affini

Messina, 07.07.2021











 
 

SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN CHIRURGIA GENERALE 

(Direttore: Prof. Antonio Macrì) 

 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico “G. Martino” 
Via Consolare Valeria  n. 1 –  98125  Messina 

Direzione (piano terra, pad. C ): Tel. 090 221 2406 
E- mail: amacri@unime.it, sschirgen@unime.it 

Segreteria Amministrativa (2° piano, pad. F). Tel. 090 221 2252 
Pec: dipartimento.patologiaumanadetev@pec.unime.it 

 

 

 
VERBALE CONSIGLIO TELEMATICO DELLA SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN CHIRURGIA GENERALE 

(ADUNANZA DEL 07 LUGLIO 2021) 
 

        Verbale n. 4/2021 
 

Il giorno 07 del mese di luglio 2021 dalle ore 09.00 alle ore 14.00, si è riunito telematicamente il 

Consiglio della Scuola di Specializzazione in Chirurgia Generale per discutere e deliberare sui seguenti 

punti all’o.d.g.: 
 

PUNTO 1: Revisione Piano di studio e assegnazione incarichi di insegnamenti A.A. 2019/20; 

PUNTO 2: Altre ed eventuali.  
 

Presiede il Prof. Antonio Macrì, Direttore della Scuola di Specializzazione in Chirurgia Generale. 

 

Di seguito è riportato l’elenco dei Componenti del Consiglio della Suola presenti alla seduta che unitamente agli 

assenti vengono contrassegnati con una X 

 

N° COGNOME NOME PRESENTE ASSENTE 

 PROFF.    

     

1 MACRI’ ANTONIO X  

     

2 ALIBRANDI  ANGELA X  

3 ALTAVILLA GIUSEPPE   

4 ASCENTI GIORGIO   

5 BARBERA ADALBERTO X  

6 BARTOLO VINCENZO   

7 BARTOLOTTA MARCELLO X  

8 BENEDETTO FILIPPO X  

9 CARUSO ROSARIO X  

10 CATALANO  ANTONINO   





 
 

SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN CHIRURGIA GENERALE 

(Direttore: Prof. Antonio Macrì) 

 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico “G. Martino” 
Via Consolare Valeria  n. 1 –  98125  Messina 

Direzione (piano terra, pad. C ): Tel. 090 221 2406 
E- mail: amacri@unime.it, sschirgen@unime.it 

Segreteria Amministrativa (2° piano, pad. F). Tel. 090 221 2252 
Pec: dipartimento.patologiaumanadetev@pec.unime.it 

 

 

11 CATALFAMO ANTONINA   

12 CENTORRINO ANTONIO MATTEO X  

13 COGLIANDOLO ANDREA   

14 CUCINOTTA EUGENIO X  

15 CURRO’ GIUSEPPE X  

16 DIONIGI GIANLORENZO X  

17 ESPOSITO EMANUELA X  

18 FAMA’ FAUSTO   

19 FICARRA VINCENZO   

20 GAETA ROBERTO   

21 GAGLIANO ETTORE   

22 GUALNIERA PATRIZIA   

23 LAZZARA SALVATORE X  

24 MANDOLFINO TOMMASO X  

25 MELITA GIUSEPPINELLA X  

26 MONACO FRANCESCO X  

27 MONDELLO EPIFANIO   

28 NASTRO SINISCALCHI ENRICO   

29 NAVARRA GIUSEPPE   

30 PAJNO GIOVANNI BATTISTA X  

31 PAPARO DOMENICA   

32 POLLICINO TERESA   

33 QUATTROPANI MARIA CATENA X  

34 RIZZO ANTONIO GIACOMO   

35 ROSSITTO MAURIZIO X  

36 SALPIETRO  FRANCESCO MARIA X  

37 SQUERI RAFFAELE   

38 STAGNO d’ALCONTRES  FRANCESCO X  



 
 

SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN CHIRURGIA GENERALE 

(Direttore: Prof. Antonio Macrì) 

 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico “G. Martino” 
Via Consolare Valeria  n. 1 –  98125  Messina 

Direzione (piano terra, pad. C ): Tel. 090 221 2406 
E- mail: amacri@unime.it, sschirgen@unime.it 

Segreteria Amministrativa (2° piano, pad. F). Tel. 090 221 2252 
Pec: dipartimento.patologiaumanadetev@pec.unime.it 

 

 

     

     

 
RAPPRESENTANTI 
SPECIALIZZANDI DOTT.    

     

39 BADESSI  GIORGIO X  

40 PINO ANTONELLA X  

41 PONTIN ALESSANDRO X  

     

 
DOCENTE A CONTRATTO 
DOTT.  

 
 

     

42 GULLA’  ANTONINO   

     
Totali:  42   di cui Presenti: 23       Assenti:  19    
 

Il Direttore dichiara aperta la seduta alle ore 09.00. 

 

PUNTO 1: Revisione Piano di studio e assegnazione incarichi di insegnamenti A.A. 2019/20. 

Il Presidente comunica che è stato necessario effettuare delle modifiche al piano di studio tenendo conto 

dell’ordinamento didattico A.A. 2019/20 e, contestualmente, effettuare l’assegnazione degli incarichi di 

insegnamenti. 

Il Presidente, pertanto, porta a conoscenza la proposta del nuovo piano di studio coorte 2019/20 con 

l’assegnazione degli incarichi di insegnamenti, così come si evince nell’allegato n. 1 del presente 

verbale. 

 

Il Consiglio preso atto del nuovo piano di studio coorte 2019/20 e dei nominativi dei Docenti esprime 

parere favorevole all’unanimità. 

 

 



 
 

SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN CHIRURGIA GENERALE 

(Direttore: Prof. Antonio Macrì) 

 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico “G. Martino” 
Via Consolare Valeria  n. 1 –  98125  Messina 

Direzione (piano terra, pad. C ): Tel. 090 221 2406 
E- mail: amacri@unime.it, sschirgen@unime.it 

Segreteria Amministrativa (2° piano, pad. F). Tel. 090 221 2252 
Pec: dipartimento.patologiaumanadetev@pec.unime.it 

 

 

 

PUNTO 2: Altre ed eventuali.  
Non risultano argomenti da discutere. 

 

 

Alle ore 14.00 dichiara chiusa la riunione telematica.  

 

 

       Il Direttore della Scuola di Specializzazione 

        (Prof. Antonio Macrì)  
        (Firmato digitalmente) 

 



 
 

SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN CHIRURGIA GENERALE 

Direttore: Prof. Antonio Macrì 

1 
 

 
PIANO DI STUDIO 2019-2020 

 
 

I ANNO  

N° INSEGNAMENTO AMBITO SSD CFU DOCENTE NOTE 

1 Farmacologia 

Base 

(Didattica frontale) BIO/14 

 

0.5 

 

Prof.ssa Esposito  

2 Anatomia 
Base 

(Didattica frontale) 
BIO/16 1 Prof. Anastasi  

3 Informatica 
Base 

(Didattica frontale) 
INF/01 0.5 Prof. Giacomo Fiumara  

4 Patologia Clinica 
Base 

(Didattica frontale) 
MED/05 0.5 Prof. Nicocia  

5 Medicina legale 

Affine o integrativa 

– integrativa ed 

interdisciplinare 

(Didattica frontale) 

MED/43 0.5 Prof.ssa Gualniera  

6 
Anatomia 

patologica 

Base 

(Didattica frontale) 
MED/08 1 Prof. Caruso  

7 Psicologia clinica 

Caratterizzante 

Tronco comune: 

clinico 

(Attività 

professionalizzante) 

M-

PSI/08 
0.5 Prof.ssa Quattropani  

8 Inglese 

Ulteriori 

conoscenze 

linguistiche, abilità 

informatiche e 

relazionali 

 1 Prof.ssa Melita  

9 Statistica medica 

Affine o integrativa 

– sanità pubblica, 

management 

sanitario, statistica 

ed epidemiologia 

MED/01 0.5 Prof.ssa Alibrandi  





 
 

SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN CHIRURGIA GENERALE 

Direttore: Prof. Antonio Macrì 

2 
 

(Didattica frontale) 

10 
Chirurgia 

generale 

Caratterizzante: 

tronco comune 

clinico, tronco 

comune emergenze 

e pronto soccorso, 

discipline specifiche 

della tipologia 

(Attività 

professionalizzante) 

MED/18 10 

Proff.ri Cucinotta, 

Dionigi, Macrì, Navarra 

1,5 

CFU/docente 

Proff.ri Bartolotta, 

Cogliandolo, Famà 

(0,5), Lazzara, Melita 

(0,5) 

1 CFU/docente 

11 
Chirurgia 

generale 

Discipline specifiche 

della tipologia 

Chirurgia Generale 

(Didattica frontale) 

MED/18 12 

CFU 

Proff.ri  

Cucinotta n. 2 

Dionigi n. 2 

Macrì n. 2 

Navarra n. 2 

Bartolotta n. 1  

Cogliandolo n. 1  

Currò n. 0,5 

Famà n. 0,5 

Lazzara n. 0,5 

Melita n. 0,5 

 

 

12 
Chirurgia 

generale 

Discipline specifiche 

della tipologia 

Chirurgia Generale 

(Attività 

professionalizzante) 

MED/18 30 

Proff.ri  

Cucinotta, Dionigi, 

Macrì, Navarra:  

3 CFU/docente 

 

Proff.ri Bartolotta, 

Cogliandolo, Famà, 

Lazzara, Melita:  

2 CFU/docente 

 

Proff.ri Barbera, 

Bartolo, Catalfamo, 

 



 
 

SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN CHIRURGIA GENERALE 

Direttore: Prof. Antonio Macrì 

3 
 

Gagliano, Mastrojeni, 

Paparo, Rossitto:  

1 CFU/docente  

 

Proff. Cancellieri e 

Giacobbe: 0,5 CFU 

 

II ANNO 

1 Informatica 
Base 

(Didattica frontale) 
INF/01 0.5 Prof. Giacomo Fiumara  

2 Psicologia clinica 

Caratterizzante 

Tronco comune: 

clinico 

(Attività 

professionalizzante) 

M-

PSI/08 
0.5 Prof.ssa Quattropani  

3 Inglese 

Ulteriori 

conoscenze 

linguistiche, abilità 

informatiche e 

relazionali 

 1 Prof. Currò  

4 Medicina interna 

Caratterizzante 

Tronco comune: 

clinico 

(Attività 

professionalizzante) 

MED/09 1 Prof. Catalano  

5 

Pediatria 

generale e 

specialistica 

Caratterizzante 

Tronco comune: 

clinico 

(Attività 

professionalizzante) 

MED/38 1 Prof. Pajino  

6 Chirurgia plastica 

Caratterizzante 

Tronco comune: 

clinico 

(Attività 

professionalizzante) 

MED/19 1 
Prof. Stagno 

d’Alcontres 
 

7 Anestesiologia Caratterizzante MED/41 0.5 Prof. Mondello  



 
 

SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN CHIRURGIA GENERALE 

Direttore: Prof. Antonio Macrì 

4 
 

Tronco comune: 

emergenze e pronto 

soccorso 

(Attività 

professionalizzante) 

8 Igiene 

Affine o integrativa 

– sanità pubblica, 

management 

sanitario, statistica 

ed epidemiologia 

(Didattica frontale) 

MED/42 0.5 Prof. Squeri  

9 
Chirurgia 

generale 

Caratterizzante: 

tronco comune 

clinico, tronco 

comune emergenze 

e pronto soccorso, 

discipline specifiche 

della tipologia 

(Attività 

professionalizzante) 

MED/18 8 

Proff.ri Cucinotta, 

Dionigi, Macrì, Navarra 
1 CFU/docente 

Proff.ri Bartolotta, 

Cogliandolo, Famà 

(0,5), Lazzara, Melita 

(0,5) 

1 CFU/docente 

10 
Chirurgia 

generale 

Discipline specifiche 

della tipologia 

Chirurgia Generale 

(Didattica frontale) 

MED/18 12 

CFU 

Proff.ri  

Cucinotta n. 2 

Dionigi n. 2 

Macrì n. 2 

Navarra n. 2 

Bartolotta n. 1  

Cogliandolo n. 1  

Currò n. 0,5 

Famà n. 0,5 

Lazzara n. 0,5 

Melita n. 0,5 

 

 

11 
Chirurgia 

generale 

Discipline specifiche 

della tipologia 

Chirurgia Generale 

MED/18 30 

Proff.ri  

Cucinotta, Dionigi, 

Macrì, Navarra:  

 



 
 

SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN CHIRURGIA GENERALE 

Direttore: Prof. Antonio Macrì 

5 
 

(Attività 

professionalizzante) 

3 CFU/docente 

 

Proff.ri Bartolotta, 

Cogliandolo, Famà, 

Lazzara, Melita:  

2 CFU/docente 

 

Proff.ri Barbera, 

Bartolo, Catalfamo, 

Gagliano, Giacobbe, 

Mastrojeni, Rossitto:  

1 CFU/docente  

 

Proff. Cancellieri e 

Paparo: 0,5 CFU 

 

III ANNO  

1 
Oncologia 

medica 

Base 

(Didattica frontale) 
MED/06 1 Prof. Altavilla   

2 Inglese 

Ulteriori 

conoscenze 

linguistiche, abilità 

informatiche e 

relazionali 

 1 Prof. Famà  

3 Informatica 

Ulteriori 

conoscenze 

linguistiche, abilità 

informatiche e 

relazionali 

INF/01 0.5 Prof. Fiumara  

4 

Chirurgia 

pediatrica e 

infantile 

Caratterizzante 

Tronco comune: 

clinico 

(Attività 

professionalizzante) 

MED/20 1 Prof. Centorrino  

5 Medicina interna Caratterizzante MED/09 1 Prof. Squadrito  



 
 

SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN CHIRURGIA GENERALE 

Direttore: Prof. Antonio Macrì 

6 
 

Tronco comune: 

clinico 

(Attività 

professionalizzante) 

6 
Malattie app. 

locomotore 

Caratterizzante 

Tronco comune: 

emergenze e pronto 

soccorso 

(Attività 

professionalizzante) 

MED/33 1 Prof. Ronga  

7 Urologia 

Affine o integrativa 

Discipline 

integrative ed 

interdisciplinari 

(Didattica 

frontale/Attività 

professionalizzante) 

MED/24 0.5 Prof. Ficarra  

8 Ginecologia 

Affine o integrativa 

Discipline 

integrative ed 

interdisciplinari 

(Didattica 

frontale/Attività 

professionalizzante) 

MED/40 0.5 Prof. Ercoli  

9 
Chirurgia 

generale 

Caratterizzante: 

tronco comune 

clinico, tronco 

comune emergenze 

e pronto soccorso, 

discipline specifiche 

della tipologia 

(Attività 

professionalizzante) 

MED/18 8 

Proff.ri Cucinotta, 

Dionigi, Macrì, Navarra 
1 CFU/docente 

Proff.ri Bartolotta (1), 

Cogliandolo (1), Famà 

(1), Lazzara, Melita 

0.5 

CFU/docente 

10 
Chirurgia 

generale 

Discipline specifiche 

della tipologia 

Chirurgia Generale 

MED/18 12 

CFU 

Proff.ri  

Cucinotta n. 2 

 



 
 

SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN CHIRURGIA GENERALE 

Direttore: Prof. Antonio Macrì 

7 
 

(Didattica Frontale) Dionigi n. 2 

Macrì n. 2 

Navarra n. 2 

Bartolotta n. 1  

Cogliandolo n. 1  

Famà n. 1 

Lazzara n. 0,5 

Melita n. 0,5 

 

11 
Chirurgia 

generale 

Discipline specifiche 

della tipologia 

Chirurgia Generale 

(Attività 

professionalizzante) 

MED/18 30 

Proff.ri  

Cucinotta, Dionigi, 

Macrì, Navarra:  

3 CFU/docente 

 

Proff.ri Bartolotta, 

Cogliandolo, Famà, 

Lazzara, Melita:  

2 CFU/docente 

 

Proff.ri Barbera, 

Bartolo, Catalfamo, 

Gagliano, Giacobbe, 

Paparo, Rossitto:  

1 CFU/docente  

 

Proff. Cancellieri e 

Mastrojeni: 0,5 CFU 

 

 

IV ANNO  

1 Inglese   1 Prof.ssa Melita  

2 Anestesiologia 

Caratterizzante 

Tronco comune: 

emergenze e pronto 

soccorso 

(Attività 

professionalizzante) 

MED/41 0.5 Prof. Noto  



 
 

SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN CHIRURGIA GENERALE 

Direttore: Prof. Antonio Macrì 

8 
 

3 
Chirurgia 

toracica 

Affine o integrativa 

Discipline 

integrative ed 

interdisciplinari 

(Didattica frontale) 

MED/21 0.5 Prof. Monaco  

4 
Chirurgia 

vascolare 

Affine o integrativa 

Discipline 

integrative ed 

interdisciplinari 

(Didattica frontale) 

MED/22 0.5 Prof. Benedetto  

5 
Chirurgia 

generale 

Caratterizzante: 

tronco comune 

clinico, tronco 

comune emergenze 

e pronto soccorso, 

discipline specifiche 

della tipologia, 

disciplina 

 (Attività 

professionalizzante) 

MED/18 12 

Proff.ri Cucinotta, 

Dionigi, Macrì, Navarra 

 

2 CFU/docente 

Proff.ri Bartolotta (1), 

Cogliandolo, Famà, 

Lazzara (1), Melita (1) 

0.5 

CFU/docente 

6 
Chirurgia 

generale 

Discipline specifiche 

della tipologia 

Chirurgia Generale 

(Didattica Frontale) 

MED/18 12 

CFU 

Proff.ri  

Cucinotta n. 2 

Dionigi n. 2 

Macrì n. 2 

Navarra n. 2 

Bartolotta n. 1  

Cogliandolo n. 1  

Famà n. 0,5 

Lazzara n. 1 

Melita n. 0,5 

 

 

7 
Chirurgia 

generale 

Discipline specifiche 

della tipologia 

Chirurgia Generale 

MED/18 30 

Proff.ri  

Cucinotta, Dionigi, 

Macrì, Navarra:  

3 CFU/docente 

 



 
 

SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN CHIRURGIA GENERALE 

Direttore: Prof. Antonio Macrì 

9 
 

(Attività 

professionalizzante) 

 

Proff.ri Bartolotta, 

Cogliandolo, Famà, 

Lazzara, Melita:  

2 CFU/docente 

 

Proff.ri Barbera, 

Bartolo, Catalfamo, 

Gagliano, Giacobbe, 

Mastrojeni,  Rossitto:  

1 CFU/docente  

 

Proff. Cancellieri e 

Paparo: 0,5 CFU 

 

V ANNO  

1 Inglese   0.5 Prof. Currò  

2 Neurochirurgia 

Affine o integrativa 

Discipline 

integrative ed 

interdisciplinari 

(Didattica frontale) 

MED/27 0.5 Prof. Salpietro  

3 
Chirurgia 

cardiaca 

Affine o integrativa 

Discipline 

integrative ed 

interdisciplinari 

(Didattica frontale) 

MED/23 0.5 Prof. Gaeta  

4 
Chirurgia 

maxillo-facciale 

Affine o integrativa 

Discipline 

integrative ed 

interdisciplinari 

(Didattica frontale) 

MED/29 0.5 Prof. Nastro  

5 
Chirurgia 
generale 

Caratterizzante: 
tronco comune 
clinico, tronco 

comune emergenze 
e pronto soccorso, 

MED/18 14 

Proff.ri Cucinotta, 
Dionigi, Macrì, Navarra 

2 CFU/docente 

Proff.ri Bartolotta (2), 
Cogliandolo, Famà, 

Lazzara, Melita  
1 CFU/docente 



 
 

SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN CHIRURGIA GENERALE 

Direttore: Prof. Antonio Macrì 

10 
 

discipline specifiche 
della tipologia 

(Attività 
professionalizzante) 

6 
Chirurgia 
generale 

Discipline specifiche 
della tipologia 

Chirurgia Generale 
(Didattica Frontale) 

MED/18 12 

CFU 

Proff.ri  

Cucinotta n. 2 

Dionigi n. 2 

Macrì n. 2 

Navarra n. 2 

Bartolotta n. 1  

Cogliandolo n. 1  

Famà n. 0,5 

Lazzara n. 0,5 

Melita n. 1 

 

 

7 
Chirurgia 
generale 

Discipline specifiche 
della tipologia 

Chirurgia Generale 
(Attività 

professionalizzante) 

MED/18 30 

Proff.ri  

Cucinotta, Dionigi, 

Macrì, Navarra:  

3 CFU/docente 

 

Proff.ri Bartolotta, 

Cogliandolo, Famà, 

Lazzara, Melita:  

2 CFU/docente 

 

Proff.ri Barbera, 

Bartolo, Catalfamo, 

Gagliano, Mastrojeni, 

Paparo, Rossitto:  

1 CFU/docente  

 

Proff. Cancellieri e 
Giacobbe: 0,5 CFU 

 

 

 

 



 
 

SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN CHIRURGIA GENERALE 

Direttore: Prof. Antonio Macrì 

11 
 

 

Prova finale: numero 15 CFU 

1 CFU di lezioni frontali corrisponde a N° 6 ore 

1 CFU di attività professionalizzante corrisponde a N° 30 

1 CFU di Diagnostica per immagini e radioterapia (MED/36) verrà svolto mediante la formula 

“Corso libero”, proponendo quale docente il Prof. Giorgio Ascenti. 

 

Messina, 07.07.2021 

        Il Direttore della Scuola 

           Prof. Antonio Macrì 

        (Firmato digitalmente) 


